sese. Nec enim ulla res intercedebat, quae illos conciliaret, verum qui potentiores erant, opprimebant inferiores. Neque satis erant idonei, ut reliquis animantibus resisterent. Omnibus enim illis omni ex parte inferiores erant, aliaque in re ab aliis vincebantur, veluti ab universo genere volucrum celeritate (unde factum est, ut, quod ait Homerus Pygmaeis accidere a gruibus, id tum temporis passim a robustioribus avibus paterentur mortales), rursus quantum ad vires attinebat, longe superabantur et a leonis, et ab apris, et aliis item compluribus, atque hunc in modum silentio peribant; jam vero quo ad munitionem ornatumque corporis, non corvis modo, verumetiam cochleis cedebant, neque cuiquam ex ipso suppetebat, quod ad
10 tuendam vitam erat opus. Itaque cum ad eum modum interiret hominum genus ac paulatim dilaberetur, Prometheus, ut semper est hominum studiosus, orator ascendit in coelum mortalium nomine; non ille quidem missus ab eis, neque enim dum id temporis legatos ullos erat cernere, sed ipse ultroneus abiit. At Jupiter partim in gratiam Promethei, maxime qui justa postulare videretur, partim negotio apud sese considerato, filium suum Mercurium jubet ad homines descendere rhetoricen secum adducentem. Edixit autem, ut eam mortalibus impertiret non quemadmodum Prometheus, omnibus ex aequo sensus reliquaque corporis membra perinde quasi
20 theatralem pecuniam dispertiens, ut omnes ex aequo rhetorices essent participes, non aliter quam oculorum, manuum ac pedum, sed ut praestantissimos quosque ingenioque generosissimo et indole pollentissima praeditos deligeret, atque iis demum munus hoc impertiret, ut pariter et suam ipsorum, et aliorum incolumitatem tueri possent. Porro posteaquam rhetorica jam ad mortales pervenisset, cum negotium, quod habebant cum beluis molestissimum, licebat effugere, tum vero desierunt undequaue inter sese simutatem exercere reperto commerciorum initio. Digressique de montibus alii in aliam orbis partem jungebantur, principio quidem sub dio viventes, post autem, ubi verbis inter se communicassent, et civitatem condiderunt, ac distributi sunt non quemadmodum antea, temere, verum in ordines plebis ac belli duces; sanctisque legibus tum principes, tum reipublicae statum

instituerunt. Diis munera coeperunt offerre, primitias auspicantes ab oratione, quibus nunc quoque vel maxime gaudere deos consentaneum est, quandoquidem hac contigit, ut primum esse deos cognosceremus. Hinc deinceps ita crevit homo, ut qui initio debilis fuerat atque invalidus, postea in altum tolleretur ; quique antea pro nihilo habitus ac despectus erat, deinceps factus est omnium, quae sunt in terra, dominus, cui, quibus uti liberet, jus esset, non alio propugnaculo sibi parato quam oratione. Atque hic nobis sit fabulae finis. Hactenus Aristides. Extat, si satis commemini, fabella non dissimilis apud Platonem in Protagora.

1086. II, I, 86. Ale luporum catulos

10 Theocritus in Hodoeporis :

Θρέψαι καὶ λυκιδεῖς, θρέψαι κύνας, ὥς τυ φάγωντι, id est

Pasce canes, qui te lanient, catulosque luporum.

Proverbium est, teste interprete, in eos, qui laeduntur ab iis, de quibus bene meriti sint, aut in ingratos. Addit ille dictum Socratis : Κακοῦς ποιῶν εὖ θρέψαι λύκους, id est Malis faciens bene nutri lupos. Nam plerunque solet id usu venire illis, qui catulos luporum enutriunt. Extat super hac re non inelegans epigramma, quanquam incerto auctore, de ove lupi catulum alente suis uberibus :

Τὸν λύκον ἐξ ἰδίων μαζῶν τρέφω οὐκ ἐθέλουσα,

Ἀλλὰ μ' ἀναγκάζει ποιμένος ἀφροσύνη.

20 Αὐξηθεὶς δ' ὑπ' ἐμοῦ κατ' ἐμοῦ πάλι θηρίον ἔσται·

Ἡ χάρις ἀλλάξαι τὴν φύσιν οὐ δύναται, id est

Lacto lupum uberibus propriis non sponte, sed horsum

Me demens adigit pastor, ut id faciam.

In me rursus erit fera, postquam creverit ex me :

Natura haud unquam vertitur officiis.

De canibus autem sumptum est ex Actaeonis fabula, a suis ipsius canibus dilacerati ; nam et hoc indicant enarratores Theocriti. Ex quibus facile liquet, quodnam sit illud

proverbium antiquum, cujus meminit M. Varro in libris De re rustica tractans de canibus alendis : Diligenter, inquit, ut habeant cibaria, providendum. Fames enim hos ad quaerendum cibum ducet, si non dabitur, et a pecore abducet, si non praebebitur. Nisi, ut quidam putant, et illuc pervenerint, ut proverbium attollant antiquum, vel etiam ut aperiant de Actaeone atque in dominum adferant dentes. Idem in Phoebo, citante Nonio : Crede mihi, plures dominos comedere servi quam canes. Quasi id Actaeon occupasset et ipse prius suos comedisset etc. Huc usque Varonis verba relata. Caeterum legimus et leones, et dracones nutriciis suis gratiam officii retulisse. Verum nulla est fera tam ingrata, quae sit cum hominibus
10 ingratitudine conferenda.

1087. II, I, 87. E dolio hauris

Ἐκ πίθου ἀντλεῖν, id est e dolio haurire dicebatur olim, qui abundaret rebus optatis. Est enim dolium vas vinarium ingens, unde largiter haurire licet, neque facile sentitur detrimentum, videlicet in tanta copia. Theocritus ἐν Ἐργατίαις :

Ἐκ πίθῳ ἀντλεῖς, δῆλον, ἐγὼ δ' ἔχω οὐχ ἄλις ὄξος, id est

Dolia plena fluunt tibi, sed mihi vix sat aceti est.

Scholiastes admonet proverbium dici solitum de iis, quibus adesset benigna rerum copia. Divitum est habere dolia, pauperes vapam bibunt e lagenis. Nam vini vis quo copiosior est, hoc suavior esse consuevit : ubi paulum est liquoris, celerius vapescit.
20 Admonet et Hesiodus dimidiato dolio parcendum esse, quod sera sit fundo parsimonia. Huic simillimum est quod subinde occurrit apud Chrysostomum : ἐκ πηγῶν, id est e fontibus, quoties uberem paratamque rerum copiam significat. M. Tullius in Bruto dicit eos e dolio potare, qui vinum adhuc fervens bibunt, quod vinum expressum primum doliis excipitur, ubi deferbuerit aliquantulum, conditur in vasa. Ipsius verba praestat ascribere : Ut si quis, inquit, Phalerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opimium aut Anicium consulem quaerat. Atqui eae notae sunt optimae. Credo, sed

nimia vetustas non habet eam, quam quaerimus, suavitatem, nec est jam sane tolerabilis. Num igitur qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sibi hauriendum putet? Minime, sed quandam sequatur aetatem. Sic ego istis censuerim et novam, quasi de musto et lacu fervidam orationem fugiendam, nec illam praeclaram Thucydidis nimis veterem tanquam Anicianam notam persequendam. Hactenus M. Tullius. Nec arbitror alienum ab hac forma, quod Athenaeus libro XI ex Hipponacte citat: ἐκ πέλλης πίνειν, id est e mulctro bibere. Scazontes Hipponactei sic habent:

Ἐκ πελλίδος πίνοντες, οὐ γὰρ ἦν αὐτοῖς

Κύλιξ, ὁ παῖς γὰρ ἐμπροσθὼν κατήραξε, id est

10 Mulctro bibentes, nam calix eis deerat:

Quippe hunc minister forte fregerat lapsus.

1088. II, I, 88. Una cum ipso canistro

Αὐτῷ κανῶ, id est Una cum ipso canistro. Quadrat in eos, qui rem intemperanter profundunt devorantque et abliguriunt. Mos etiam erat antiquis, ut testatur Didymus, ut coenae canistris inferrentur. Citatur apud Zenodotum Plato:

Ἀνήρπακας ἀπαξάπαντ' αὐτῷ κανῶ, id est

Ipso canistro cuncta rapuisti simul.

1089. II, I, 89. Prius locusta bovem pariet

20 Prius locusta bovem pariet, περὶ τοῦ ἀδυνάτου. M. Varro De lingua Latina libro tertio refert ex Ennio versum hunc: Atque prius pariet / locusta Lucam. Nam Lucas antiqui boves appellabant ob magnitudinem.

1090. II, I, 90. Per tenebras, quae apud quercum

Τὸ περὶ δροῦν σκότος, id est Per tenebras, quae apud quercum, de ingenti ac fatali calamitate dicebatur. Zenodotus Aristotelem citat auctorem, in Politia Samiorum, Priensium plurimos a Milesiis occisos fuisse juxta locum, cui nomen

Quercus. Unde receptum, ut Priensium mulieres, ejus calamitatis memores, per tenebras, quae circa quercum essent, jurarent. Hujus historiae simul et adagii meminit et Plutarchus in *Problematis*, ad hanc ferme sententiam : Cum bellum esset inter Prienses et Samios, initio mediocribus damnis invicem sese afficiebant, deinde justo praelio commisso mille Samii a Priensibus occisi sunt. Septimo post anno congressi cum Milesiis primos quosque civium ac nobilissimos simul uno praelio amiserunt. Quo tempore Bias ille sapiens Samum a Priensibus orator missus, egregiam laudem adeptus est. Post eam itaque calamitatem atrocem ac miserandam Priensium foeminae per tenebras, quae circa quercum erant, obtestari ac dejerare coeperunt, quod liberos, parentes, maritos, charissima quaeque pignora eo loco perdidissent.

1091. II, I, 91. Concupivit assam farinam

Ἦρατο ὀπτῶ ἀλεύρω, id est Concupivit assam farinam, in eum dicebatur, qui domesticam tenuitatem pertesus, apud alios lautiores vitam quaesisset. Dictum est autem in Platonem, qui relictis Athenis ter in Siciliam ad Dionysium navigavit, quo fortunam suam redderet lautiores, quemadmodum interpretantur aemuli. Nam hanc profectioem probro illi datam fuisse testatur etiam Aristides in oratione, qua tueretur oratores quatuor adversus Platonis calumniam. Et Diogenes, auctore Laertio, cum animadvertisset Platonem in opiparo quodam convivio a reliquis temperantem cibis et oleis duntaxat utentem, taxavit hominis ambitiosam abstinentiam : Τί ὁ σοφὸς εἰς Σικελίαν πλεύσας τῶν τραπεζῶν τούτων χάριν, νῦν παρακειμένων οὐκ ἀπολαύεις ; id est Quid homo sapiens, cum ob hujusmodi mensas in Siciliam navigaris, nunc appositis non frueris ? Ad quod ita Platonem respondisse narrat : Νῆ τοὺς θεοὺς, Διόγενες, κάκεϊ τὰ πολλὰ πρὸς ἐλαίας καὶ τὰ τοιαῦτα ἐγίνομην, id est Per deos, Diogenes, et illic plerumque oleis atque id genus cibis utebar. Ad quod rursum Diogenes : Τί οὖν ἔδει πλεῖν εἰς Συρακούσας ; Ἦ τότε Ἀπτική οὐκ ἔφερον

ἐλαίας ; id est Quorsum igitur attinebat Syracusas navigare ? Num id temporis Attica non ferebat oleas ? Theocritus in Cyniscis :

Ἦρατο μὲν καὶ τῆνος, ἐμὴν δοκεῖ, ὅπτῳ ἀλεύρω, id est

Nam, puto, et hic assae correptus amore farinae.

Porro farinam assam novam et lautiolem victus rationem vocat, propterea quod priscos illos pulte duntaxat victitasse legimus, videlicet clibano coquendi panis usu nondum reperto. Unde et Annus ille Aegyptius, qui primus panarium clibanum excogitavit, in proverbii locum abiit, tanquam qui rem novam esset commentus, quemadmodum alibi retulimus. De deliciis coquendi panis multa recenset Plinius
10 lib. XVIII, cap. XI.

1092. II, I, 92. Battologia. Laconismus

Βαττολογία Graecis multiloquium vocatur, a Batto quopiam inepto poeta, qui hymnos quosdam conscripsit prolixos, in quibus eadem crebrius iterabantur. Hinc vox etiam conficta Βαττολογεῖν, quae quidem adeo vulgo fuit usurpata, ut ea Matthaeus apostolus sit usus. Sic enim apud hunc loquitur Christus : Προσευχόμενοι δὲ μὴ βαττολογήσητε ὥσπερ οἱ ἔθνικοί, id est Orantes autem ne battologissetis more gentilium. E diverso Λακωνισμός, id est Laconismus, in brevilloquentiae significationem abiit ; quomodo usurpatur aliquoties apud M. Tullium in epistolis.

20 1093. II, I, 93. Batti Silphium

Βάττου σίλφιον, id est Batti silphium, Graeci novum et rarum quempiam honorem proverbio vocant. Aristophanes in Pluto :

Οὐδ' ἂν εἰ δοίης γέ μοι

Τὸν Πλοῦτον αὐτὸν καὶ τὸ Βάττου σίλφιον, id est

Nec si mihi donaveris

Ipsumque Plutum ipsumque Batti silphium.

Negat se sycophanta quieturum, etiam si praemium quantumvis magnum detur.

Idem in Equitibus :

Τὸν καῦλον οἶσθ' ἐκεῖνον,

Τοῦ σιλφίου τὸν ἄξιον γενόμενον ; Οἶδα μέντοι, id est

Nostine stipitem illum,

Qui dignus habitus silphio est ? Notus quidem est mihi ille.

Interpres diversam originem adagionis adscribit. Battus a Thera, juxta Cretam insula, profectus, oraculo monitus Apollinis vel, ut alii tradunt, domestica pulsus seditione, Cyrenen condidit. Cui cum Afri beneficii memores summum honorem habere
10 studerent, donarunt illi silphium, herbam apud illos omnium pulcherrimam, simulque nomisma ferientes, in cujus altera parte regia facies erat insculpta, altera silphium, quo fuerat a civitate donatus. Cujus rei meminit et Aristoteles in Republica Cyreneorum ; sed fusius narrat Herodotus in Melpomene, addens apud Libyas regem battum appellari, et hoc nomine compellatum ab oraculo, significante fore regem. Sunt qui dicant imaginem fuisse datam, sunt rursus qui anulum, in quo civitas erat expressa regi silphium deferens. Porro silphium inter herbas primam gloriam obtinet, cujus et folia, et fructus, et caulis, et succus preciosissimus sit. Unde Ampeliotae (ea gens quaedam est Africae) Delphis silphii caulem consecratum suspenderunt, ut auctor est Aleandrides. Haec ferme adfert in Plutum, nex dissident,
20 quae Suidas memorat. At idem in Equites scribit silphium fruticem esse inamoeni odoris, rursus juxta alios amoeni, et ad medicamenta utilem, cujus usum primus invenisse creditur Aristaeus, Apollinis et Cyrenae filius, qui et mellis invenisse traditur. Illud quid sibi velit, nescio : Aristophanis interpres ait in altera nomismatis parte insculptam βασιλείαν, id est regnum, seu regiam, si transferas tonum ; pro eo Zenodotus legit Ammonem. Sic enim habet : Καὶ τοῦ νομίσματος ἐπὶ μὲν θατέρου Ἄμμωνα, ἐπὶ δὲ θατέρου σίλφιον ἐτύπωσαν, id est Nomismatis altera parte Ammonem, in altera silphium expresserant : Ammonem, ut arbitror, sentiens Jovem regnorum largitorem, si quidem Homero credimus. Hujus Batti meminit et Pindarus

in Pythiis : Χρη̄σεν οἰκιστῆρα Βάττον καρποφόρου Λιβύας, id est Respondit habitatori Batto frugiferae Africae. Eruditi quidam putant silphium laserpitii genus esse.

1094. II, I, 94. Ne malorum memineris

Μὴ μνησικακῆσης, id est Ne malorum memoriam refrices. Thrasybulus, ubi civitatem Atheniensium triginta tyrannorum saevitia liberasset, plebiscitum interposuit, ne qua praeteritarum rerum mentio fieret. Quam malorum oblivionem Athenienses ἀμνηστίαν vocant. Auctor Valerius Maximus libro quarto Rerum memorabilium, titulo De animi moderatione. Meminit et M. Tullius in prima
10 Philippica, his quidem verbis : In quo templo, quantum in me fuit, jeci fundamenta pacis, Atheniensiumque revocavi vetus exemplum, Graecum etiam verbum usurpavi, quod tum in sedandis discordiis usurpaverat civitas illa, atque omnem memoriam discordiarum oblivione sempiterna delendam censi. Aristophanes in Pluto :

Μὴ μνησικακῆσης, εἰ σὺ Φυλὴν κατέλαβες, id est

Mala ne acta refrices, Phyla si capta est tibi.

Interpres inter alia tale quoddam commentum adscribit : Thrasybulus occupato loco quodam, cui nomen Phyla, triginta tyrannos sustulit ; post, ubi arrogantius quiddam dixisset, audisse μὴ μνησικακῆσαι (id est Ne malorum memoriam revoces), idque
20 dictum in proverbium abiisse. Probus Aemilius refert post exactos tyrannos Thrasybulum hanc tulisse legem, ne quis de praeteritis actis accusaretur aut mulctaretur, eaque lex dicta est oblivionis. Idem socios volentes contra legem saevire in eos, cum quibus reditum erat in gratiam, publice cohibuit et legem latam confirmavit. Huic pro tantis meritis praemii loco data est corona ex duabus virgulis oleaginis, et hoc civili honore vir prudens contentus fuit. Admonet adagium non esse refricandam commemoratione praeteritorum malorum memoriam. Sunt autem apud Aristophanem verba Mercurii ad Carionem servum. Plato lib. De legibus IV : Φράσω

γὰρ οὐτι μνεσικακεῖν βουλόμενος ὑμῖν, id est Dicam certe, non autem quod velim praeteritorum malorum memoriam vobis refricare. Sumptum videtur ex Homero, apud quem aliquoties hic versus, nempe Iliados Z, Θ, T :

Ἀλλὰ τὰ μὲν προτετύχθαι ἐάσομεν ἀχνύμενοί περ, id est

Verum haec acta quidem, moesti licet, ire sinamus.

Hunc tanquam proverbialem subinde usurpat Tullius ad Atticum scribens. Eodem spectat et illud ejusdem Odyssae Θ :

Ἐπος δ' εἶπερ τι βέβακται

Δεινόν, ἄφαρ τὸ φέροισιν ἀναρπάξασαι ἄελλαι, id est

10 Si dictum est verbum durius ullum,

Id procul abripiant venti per inane procellae.

Plutarchus Περὶ τῆς φιλαδελφίας : Δεῖ ἐν ἀμνηστία τὴν ἡμέραν ἐκείνην τίθεσθαι, id est Oportet eum diem oblivioni tradere. Erit huc usus proverbii, si juxta vulpinum illud consilium admonebimus aliquem, ne praeteritorum malorum memoria semet affligat, quandoquidem quod factum est, infectum fieri non potest. Lucianus in Caucaso : Ἐς δὲ τὸ αὐριον ταμιεύεσθαι τὸ μῖσος καὶ μνησικακεῖν, καὶ ἕωλόν τινα μνήμην διαφυλάττειν ἄπαγε, οὔτε θεοῖς πρέπον, οὔτε ἄλλως βασιλικόν, id est Caeterum in posterum diem reponere odium et malorum meminisse ac pridianam quandam memoriam reservare apage, neque diis dignum, neque alioqui regale.

20 **1095. II, I, 95. Mentam belli tempore neque serito, neque edito**

Μίνθην ἐν πολέμῳ μήτ' ἔσθιε, μήτε φύτευε, id est

Mentam nec comedas, nec plantas tempore belli.

Aristoteles Problematum sectione vigesima statim initio refert hoc adagium, causam investigans, unde dictum hoc in ora vulgi pervenerit. Arbitratur autem esse causam, quod menta corpori frigus adducat ; ejus rei argumentum esse, quod semen genitale minuat ; frigus autem adversari fortitudini atque audaciae, sicut ostendit sectionis decimaequartae ultimo problemate, cum ait eos, qui natura sint frigida,

formidolosiores esse, contra qui calida, audaces. Potest et in eum sensum deflecti paroemia, ut admoneat, ne quid alieno tempore fiat, quod officiat, quemadmodum menta bellum inituris est inutilis.

1096. II, I, 96. Ad corvos

Βάλλ' ἐς κόρακας, id est Abi ad corvos, perinde valet, quasi dicas abi in malam rem atque in exitium. Aristophanes ἐν Νεφέλαις :

Βάλλ' ἐς κόρακας· τίς ἐσθ' ὁ κόψας τὴν θύραν ; id est

Apage ad corvos. Quis est, qui pepulit hostium ?

Rursum in Pluto : Οὐκ ἐς κόρακας ; id est An non ad corvos ? Iterum in eadem
10 fabula :

Ἐρρ' ἐς κόρακας θᾶπτον ἀφ' ἡμῶν, id est

Ocyus hinc ad corvos abeas.

Reperitur apud hunc poetam et aliis plerisque locis. Plutarchus in commentario, quem scripsit adversus Herodotum, taxat eum, quod Isagoram ad Cares velut ad corvos relegarit, id est quod eum Carem fecerit. Eleganter dictum est a Diogene Cynico Κρεῖττον εἶναι ἐς κόρακας ἀπελθεῖν ἢ ἐς κόλακας, id est Satius est ad corvos devenire quam ad adultores, quod hi et vivos et bonos etiam viros devorarent. Zenodotus scribit in Thessalia locum esse quendam, cui nomen inditum Corvis, in quem nocentes praecipites dabantur, atque hujus adagii Menandrum
20 etiam meminisse ; quosdam autem originem adagionis ad hujusmodi quandam historiam referre : Boeotiis quondam Arnam incolentibus oraculo praedictum est futurum, ut e finibus expellerentur, simulatque corvi albi apparuissent. Evenit deinde, ut adolescentes aliquot per lasciviam ac temulentiam corvos, quos ceperant, gypso oblitos rursum emitterent. Quos ubi vidissent volantes Boeotii, recordantes oraculum arbitrabantur adesse tempus, quo forent suis e sedibus ejiciendi ; summopere perturbati sunt. Caeterum adolescentes, territi et ipsi tumultu, profugerunt ac locum quendam sibi mercati sunt, cui nomen indidere Coracon, id est

Corvorum. Contigit aliquanto post, ut Aeoles ejectis Boeotiis Arnam occuparent. Apud quos hic deinde mos receptus, ut maleficos relegarent in eum locum, cui nomen erat Corvi. Aristophanis interpres paulo diversius hanc recenset historiam : nempe Boeotiis aliquando a Thracibus subversis ac profligatis respondisse deum, ut ibi sedem figerent, ubi corvos albos conspexissent, conspexisse autem in Thessalia juxta sinum Pagaeaticum circumvolantes corvos quosdam Soli sacros, quos pueri per lusum gypsatos dimiserant. Boeotii vero rati jam perfectum oraculi symbolum inibi sedem constituerunt. Sunt qui paroemiam ad corvorum volatum referant, quod in desertis fere locis volitare consueverint, ut proverbium conveniat cum illo : in
10 extremas solitudines publicitus deportandum. Euripides in Hecuba :

Οὐχ ὅσον τάχος

Νήσων ἐρήμων αὐτὸν ἐκβαλεῖτέ μοι ; id est

Non huncce solitarias,

Quantum potest, aliquo auferetis in insulas ?

Stratonicus citharoedus apud Athenaeum libro octavo detorquet in cantorem quendam. Is cum ei nescio quid molestus esset, ψάλλε, inquit, ἐς κόρακας, depravata per jocum voce ψάλλε pro βάλλε.

1097. II, I, 97. Mitte in aquam

20 Βάλλ' ἐς ὕδωρ, id est Mitte in aquam, hoc est aufer e medio, dicitur vel in hominem, vel in rem exitio dignam. Tractum a supplicio quorundam, qui in profluentem aut mare praecipitabantur. Quae poena peculiaris erat parricidis apud Romanos. Unde philosophus in Timone jubet aurum abjici in mare, quod aliquando fecisse legitur Crates ille Thebanus. Horatius :

Vel nos in mare proximum,

Gemmas et lapides, aurum et inutile,

Summi materiam mali,

Mittamus, scelerum si bene poenitet.

Mihi non absurdum videtur, si referatur ad aquam clepsydrarum dispensandam, ut intelligas in jus trahendum, et ad proverbium, quod alio diximus loco, Ὑφ' ὕδωρ ὀπονηρός, id est Sub aquam malus. Effertur adagium etiam hoc pacto : Βάλλ' εἰς ὄλεθρον, id est Abi in perniciem.

1098. II, I, 98. In beatam

Βάλλ' εἰς μακαρίαν, id est Aufer te in beatam. Quibusdam placet dictum κατ' εὐφημισμὸν, pro eo, quod est in rem malam. Fingunt enim apud inferos locum esse quendam, cui nomen Μακαρία. Aristophanes in *Equitibus* :

Ἄπαγ' ἐς Μακαρίαν ἐκποδῶν, id est

10 Aufer te hinc procul in Macariam.

Ad consimilem ferme modum Athenaeus *Dipnosophistarum* libro primo : Εἰς μακαρίαν τὸ λουτρόν, id est In beatam balneum. Devovet enim balneum, unde male fuerat affectus. Plato in *Hippia* majore : Βάλλε εἰς μακαρίαν τὸν ἄνθρωπον, id est Aufer te in beatam hominem. Alii fabulam hujusmodi allegant : narrant Macariam Herculis filiam fuisse, de qua praedictum erat oraculo, ut se ultro morti objiceret ; sic enim Athenas fore liberas ab incursione Eurysthei, si quis Heraclidarum se sponte offerret ad necem. Itaque Hercule defuncto, cum Eurystheus illius liberos insectaretur atque illi ad Misericordiae aram confugissent, Athenienses recusantes eos in hostium manus tradere cum Eurystheo bellum susceperunt. Porro aedito
20 oraculo, futurum, ut Athenienses ab Eurysthei incursatione liberarentur, si quis e liberis Herculis semet inferis devoveret, Macaria sese spontaneae morti obtulit. Quo facto congressi cum hostibus Athenienses victoriam reportarunt cum aliis quam plurimis interfectis, tum Eurystheo ipso ab Hylo sive Jolao, Herculis filio, perempto, cujus caput amputatum ad Alcmenam detulit. Illa defuncti oculos effodit. Caeterum Athenienses Macariae tumulum floribus et coronis decorantes dicebant : Βάλλ' εἰς Μακαρίαν, id est Mitte in Macariam. Hinc igitur ortum adagium. Primum de his ferebatur, qui sese per virtutem in periculum sponte demitterent ; deinde de quovis

piaculo dici coeptum. Pausanias refert Macariam esse paludem in Marathone, in qua magna vis Persarum perierit, ignorance viarum in ipsam prolapsa, qua ex re natum videri potest proverbium. Huc allusit Stratonicus citharoedus apud Athenaeum libro octavo, qui iratus discipulo Macedoni, quod nihil recte faceret, Εἰς Μακεδονίαν, inquit, ex Macaria faciens Macedoniam, simul alludens ad illud proverbium : Domi, non hic, Milesia.

1099. II, I, 99. Alabanda fortunatissima

10 Ἀλάβανδα Καρῶν εὐτυχεστάτη, id est Alabanda Carum fortunatissima. Stephanus in commentario De urbibus tradit Alabandam Cariae civitatem esse, conditam a Care, a cujus filio nomen sortita sit, siquidem is, postquam in equestri proelio strenue navasset operam, Alabandus est dictus ; Cares enim sua lingua ala vocant equum, banda victoriam. Eamque vocem ait Romanis etiam in usu fuisse, ut bandam victoriam dicerent. Equidem opinor hinc Germanis durare vocem eam, qua praepotentem et antiquae nobilitatis principem banderum vocant, ut qui victor olim hoc honoris virtute bellica sibi pepererit. Addit ex Philoxeni in Odysseam Homeri commentariis soloecismi genus esse, quod Alabandiacum vocetur, veluti si quis μή pro οὐ ponat, aut apud nos non pro ne aut quod pro ut ; quandoquidem Homerus quoque Caras βαρβαροφώνους appellat. Juvenalis in tertia satyra Alabandam recenset inter urbes barbaricis deliciis ac luxu perditas :

20 Hic alta Sicyone, ast hic Amydone relictā,

 Hic Andro, ille Samos, hic Trallibus aut Alabandis.

Stephanus admonet olim Alabandam inter Cariae civitates opulentissimam ac florentissimam fuisse, ut proverbio quoque locum fecerit, quod modo retulimus. Quadrabit igitur, ubi volemus intelligi fortunam amplam et vitae genus voluptarium, quanquam a literis et virtutis studio alienum ; veluti si dicat aulicus aut negotiator quispiam : Alii se in literis macerent, alii cum paupertate philosophentur : Ἀλάβανδα Καρῶν εὐτυχεστάτη. Itaque confine fuerit illi, quod alio dictum est loco :

Εὐδαίμων ὁ Κόρινθος, id est Felix Corinthus. Poterit et per irrisionem usurpari, veluti si joceris in quempiam parum egregium, qui tamen in gente vehementer barbara crassaque praezellere videatur : Ἀλάβανδα Καρῶν etc.

1100. II, I, 100. Rubo arefacto praefractor

Ἀγναμπτότατος βάτος αὔρος, id est Rigidissimus rubus aridus, aut Ἀγναμπτότερος βάτου αὔρου, id est Rigidior arido rubo, proverbialis est comparatio in difficilem atque inexorabilem ac praefractum et suorum, ut vulgo vocant, morum hominem. Quod genus homines Graeci vocant ἀθεκάζστους, id est suo quodam instituto viventes expertesque sensus communis. Refertur adagium a Suida simul et
10 a Zenodoto. Ductum admonent a rubo, qui simul atque exaruit, rumpi potest, inflecti nequaquam. Unde et in senes accommodatius dicetur aetatis vitio difficiliiores.

1101. II, II, 1. Tristis scytale

Ἀχνυμένη σκυθάλη, id est, Tristis scytale, de re tristi, seriaque dicebatur aut de nuncio, qui dolorem adferret. Meminit hujus Aristophanes in *Lysistrata*. Refertur a Diogeniano. Quin Aristophanes grammaticus librum conscripsit Περὶ τῆς σκυτάλης ἀχνυμένης citaturque ab Athenaeo libro *Dipnosophistarum* tertio. Plutarchus in *Convivio septem sapientium* : Τὴν τοῦ Αἰθίοπος ἐπίταξιν οὐδὲν ἄν τις ἄλλο πλὴν ἀχνυμένην σκυθάλην προσείπη ; id est Aethiopsis mandatum istud quid aliud appelles quam scytalem tristem ? M. Tullius ad Atticum : Habes scytalam
20 Laconicam. Quod quidem videtur non absurde vel ad epistolam perbreve, vel ad obscuram et arcanis de rebus conscriptam, vel ad sollicitam ac tristia nunciantem ac mandantem accommodari posse. Quid sit autem scytale Laconica, docet Aulus Gellius *Noctium Atticarum* libro decimoseptimo, capite nono. Sed ipsius verba praestiterit adscribere. Lacedaemonii autem, inquit, veteres, cum dissimulare et occultare litteras publice ad imperatores suos missas volebant, ne, si ab hostibus exceptae forent, consilia sua noscerentur, epistolas id genus factas mittebant : Surculi

duo erant teretes, oblonguli, pari crassamento ejusdemque longitudinis, derasi atque ornati consimiliter. Unus imperatori in bellum proficiscenti dabatur, alterum domi magistratus cum jure atque cum signo habebant. Quando usus venerat litterarum secretiorum, circum eum surculum lorum modicae tenuitatis, longum autem, quantum rei satis erat, complicabant volumine rotundo ac simplici, ita ut orae adiunctae undique et cohaerentes lori, quod plicabatur, coirent. Litteras deinde in eo loro per transuersas iuncturarum oras versibus ab imo ad summum proficiscentibus inscribebant. Id lorum litteris ita perscriptis revolutum ex surculo imperatori commenti illius conscio mittebant. Resolutio autem lori litteras truncas atque mutilas reddebat, membraque earum et apices in parteis diversissimas spargebat. Propterea, si id lorum in manibus hostium inciderat, nihil quicquam coniectari ex eo loco quibat. Sed, ubi ille, ad quem erat missum, acceperat, surculo compari, quem habebat, capto ad finem, perinde ut debere fieri sciebat, circumplicabat atque litterae per ambitum eundem surculi coalescentes rursus coibant, integramque et incorruptam epistolam, et facilem legi praestabant. Hoc genus epistolae Lacedaemonii σκυτάλην, id est, loricatum surculum, appellant. Hactenus A. Gellius. Meminit huiusce rei Plutarchus in Lysandro, cui Pharnabazus rex supposititia scytala imposuit. Suidas eadem ferme refert, quae Gellius, de scytala. Strab. Geographiae lib. I inter hyperbolam hanc quoque commemorat : Ager angustior est quam scytala Laconica.

1102. II, II, 2. Hirundinum musea

Χελιδόνων μουσεῖα, id est Hirundinum musea. Aristophanes in Ranis :

Ἐπιφυλλίδες ταῦτ' ἔστι καὶ στωμύλατα,

Χελιδόνων μουσεῖα, λωβηταὶ τέχνης, id est

Sunt ista folia et stulta blateramina,

Musea hirundinum, artis ac subversio.

Interpres admonet proverbium esse in impendio loquaces et obstreperos, hirundines enim inepto garritu plus taedii auditoribus adferre quam voluptatis. Est enim haec avis minime canora, sed molesto quodam stridore ; unde apud Pythagoricos loquacitatis symbolum esse meruit, cum vetant, ne quis hirundinem sub eodem habeat tecto. Apte dicitur in poetas indoctos, oratores loquaces magis quam eloquentes aut in coetum hominum inepte loquacium.

1103. II, II, 3. Lusciniae nugis insidentes

10 Αηδόνες λέσχαις ἐγκαθήμεναι, id est Lusciniae nugis insidentes. Proximum illud ad imperitos et tamen garrulos convenit, hoc ad eruditos, qui tamen immodice suo studio delectentur ; quod genus sunt poetae potissimum. Plaut. in Bacchid. ad puellam transtulit : Metuo, inquit, ne lusciniolae defuerit cantio. Quanquam in Graeco proverbio jocosa depravatio videtur inesse, ut pro λόχμαις dictum sit λέσχαις. Sumptum est autem ab incredibili canendi tum studio, tum arte, quae huic aviculae tribuitur, si quidem, ut narrat Plin. lib. X, cap. XXIX, diebus, ac noctibus quindecim continuis citra intermissionem canit densante se frondium germine, multis nominibus admiratione digna avis : primum tanta vox in tam parvo corpusculo, tam pertinax spiritus, deinde in una perfecta musicae scientia modulatus aeditur sonus et nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc variatur inflexo, nunc distinguitur conciso, copulatur intorto, promittitur, revocatur, infuscatur
20 exinopinato, interdum et secum ipsa murmurat, plenus, gravis, acutus, creber, extentus, ubi visum est, vibrans, summus, medius, imus. Breviter, omnia tam parvulis in faucibus, quae tot exquisitis tiliarum tormentis ars hominum excogitavit. Ac nequis dubitet artis esse, plures singulis sunt cantus et non idem omnibus, sed suus cuique. Certant inter se palamque animosa contentio est. Victa morte finit saepe vitam, spiritu prius deficiente quam cantu. Meditantur aliae iuniores, versusque, quos imitentur, accipiunt. Audit discipula intentione magna et reddit, vicibusque

reticent. Intelligitur emendatae correctio et in docente quaedam reprehensio. Haec et alia nonnulla de lusciniarum cantu refert Plinius, quo diximus loco.

1104. II, II, 4. Asinus portans mysteria

Ὄνος ἄγων μυστήρια, id est, Asinus portans mysteria, in eum dicebatur, qui praeter dignitatem in munere quopiam versabatur, veluti si quis ignarus litterarum bibliothecae praefectus esset. Aristophanes in *Ranis* :

Νῆ τὸν Δί', ἐγὼ γ' οὖν ὄνος ἄγων μυστήρια.

Ἀτὰρ οὐ καθέξω ταῦτα τὸν πλείω χρόνον, id est

Ita, per Jovem, sum asinus vehens mysteria.

10 Verum ista non jam sustinebo diutius.

Interpres affirmat inde natum adagium, quod olim, quibus ad peragenda sacra Eleusinia opus erat, asino imposita deportabantur. Quadrabit et in eos, quorum opera aliis duntaxat est usui, cum ad ipsos praeter molestiam nihil interim redeat, veluti si quis cibos aliis gestet, quibus ipsi non liceat vesci. Huc alluisse videtur Apuleius, cum se fingit asinum Cererem deam circumferetem. Suidas adscribit Demonem ad lapidem molarem referre, quem Graeci ὄνον appellant, propterea quod in sacris molis frumentariis coronas imponere consueverint. Itaque torquetur eleganter in eos, quibus immerentibus honos habetur, veluti, cum indoctis doctoris titulus, pileum, et anulus aliaque id genus insignia attribuuntur.

20 **1105. II, II, 5. Iterum tranquillitatem video**

Ἀὔθις αὖ γαλήν' ὄρω, id est, Rursum denique tranquillitatem aspicio. Aristophanis interpres proverbium esse scribit, quo nos significamus e malis emergere, fortuna in melius commutata. A navigantibus ducta metaphora, quibus conquiescente procella grata solet esse tranquillitas. Aristophanes in *Ranis* :

Ἐξεστι δ' ὥσπερ Ἡγέλοχος ἡμῖν λέγειν·

Ἐκ κυμάτων γὰρ αὖθις αὖ γαλήν' ὄρω, id est,

Ut Hegelochus nobis item fas dicere :

Tranquillum ab undis rursus iterum conspikor.

Hegelochus erat histrio quispiam tragoediarum, ne quem vox ignota remoretur. Notat autem obiter Aristophanes Euripidis ταῦτολογία, apud quem hic versus est in Oreste : Αὐθις αὖ γαλήν' ὄρω, quam eandem irrisit etiam Strattis. Quanquam videtur et illusio subesse in Graecanicis verbis γαλήν ὄρω, id est, felem video, et γαλήν' ὄρω, id est tranquilla video. Atqui vicissim Euripides apud eum comicum, Aeschylum taxat, qui bis idem dixerit, in hisce versibus :

10 Δις ταῦτόν ἡμῖν εἶπεν ὁ σοφὸς Αἰσχύλος,
Ἔκω γὰρ εἰς γῆν, φησί, καὶ κατέρχομαι,
Νῆ τὸν Δί', ὥσπερ εἶποι γείτονι·
Χρησον σὺ μάκτραν, εἰ δὲ βούλει, κάρδοπον, id est,
Sapiens bis idem est nobis locutus Aeschylus :
Ad terram enim, inquit, venio et accedo velut
Si per Jovem, vicino ita quis dicat suo :
Mactram, aut canistrum, si libet, mihi commodae.

Pindarus in Isthmiis :

Ἀλλὰ νῦν μοι / Γαιάχος εὐδίαν ὄπασσεν / ἐκ χειμῶνος, id est Sed nunc
Neptunus mihi tranquillitatem praebuit ex tempestate.

20 **1106. II, II, 6. In tranquillo est**

Ad hanc formam pertinet Terentianum illud ex Eunucho : Tum autem Phaedriae / meo fratri gaudeo esse amorem in tranquillo. Item illud : Qui te in scopulum e tranquillo auferat, et quod alibi diximus : Ego in portu navigo. Item illud : Interra sunt. Eadem autem locutionis specie dicimus in tranquillo, qua dicimus in tuto, in proclivi.

1107. II, II, 7. Septennis cum sit, nondum edidit dentes

Ἑπταέτης ὢν ὀδόντας οὐκ ἔφυσεν, id est Cum sit septem natus annos, nondum tamen dentes produxit. Aristophanis interpres admonet proverbio dici solere. Mihi quadrare videtur in eum, qui natu grandis, tamen adhuc quasi puerum agit, aut qui diu commoratus alicubi nihil adhuc auctoritatis aut honoris sit assecutus. Metaphora mutuo sumpta videtur ab infantibus, quibus circiter annum aetatis septimum omnes dentes soleant enasci. Aristophanes in *Ranis* :

Σκώψωμεν Ἀρχίδημον,

Ὅς ἐπτέτης ὢν οὐκ ἔφυσε φράτορας, id est,

10 Taxemus Archidemum :

Septennis hic nondum tribules aedidit,

ubi poeta captans jocandi occasionem pro ὀδόντες φράτορας mutavit. Taxat enim obiter Archidemum quempiam, qui morem Atheniensium neglexerat, apud quos hospes septem annos in ea versatus civitate in civium numerum adscriptus jam velut in cognationem ac jus illorum asciscebatur.

1108. II, II, 8. De pulchro ligno vel strangulare

Ἀπὸ καλοῦ ξύλου κἂν ἀπάγξασθαι, id est De pulchro ligno etiam strangulari convenit. Admonet paroemia calamitatem tolerabiliorem esse, si cum honestate fuerit conjuncta et dedecore vacuerit. Aristophanes in *Ranis* ad
20 proverbium alludens :

Ἐξ ἀξίου γοῦν τοῦ ξύλου

Ἦν τι καὶ πάσχητε, πάσχειν τοῖς σοφοῖς δοκήσετε, id est,

Digno si quid e ligno rei

Perferetis, ferre cordatis videbimini viris,

quasi minus miserum sit suspendium, si quis ex arbore pendeat insigni. Circumfertur huic simillimum proverbium etiam hodie apud nostrates : Si

demergendus sim, in aqua pura me demergam, hoc est si pereundum est, honesta morte perire satius aut, si peccandum, honestiore peccandum titulo. Potest referri ad eos, qui vincuntur quidem, sed a victore tam insigni, ut honestius, et optabilius videatur sic vinci quam alios quosdam vicisse. Unde est Virgilianum illud : Aeneae magni dextra cadis, et apud Ovidium Ajax pudendum sibi putat cum Ulysse vel certasse, etiamsi victor discesserit : Mecum, inquit, certasse feretur. Item apud Homerum Iliados φ ad hunc modum loquitur Achilles :

Ὡς μ' ὄφελ' Ἐκτωρ κτεῖναι, ὃς ἐνθάδε τέτραφ' ἄριστος·

Τῶ κ' ἀγαθὸς μὲν ἔπεφν', ἀγαθὸν δέ κεν ἐξενάριξε.

10 Nūn δέ με λευγαλέω θανάτῳ εἴμαρτο ἀλῶναι, id est

O si me necet, huc qut egit fortissimus, Hector,

Tum gnavus gnavi victus virtute perirem.

Nunc me fata volunt obscura morte perire.

Pindarus in Pythiis hymno tertio, non dissimili sensu dixit καλὸν πῆμα, id est pulchra noxa. De Ixione loquitur, qui deceptus imagine Junonis sibi paravit exitium.

1109. II, II, 9. Non Chius, sed Cius

Didymus proverbium subesse putat in his Aristophanis verbis : Οὐ Χῖος, ἀλλὰ Κῖος, id est Non Chius, sed Cius, propter vulgato scommate notatam gentis inconstantiam ac volubilitatem pro temporis ratione commutantis institutum, ac
20 idem ad fortunae commoditatem accommodantis. Aristophanis carmina e Ranis sunt haec in Theramenem :

Πέπτωκεν ἔξω τῶν κακῶν, οὐ Χῖος, ἀλλὰ Κῖος, id est,

Evolavit e malis, haud Chius, sed Cius,

quamquam hoc loco Aristarchus Cous legit, non Cius. Theramenes enim Cous fuisse dicitur. Fortassis allusum ad id, quod is Theramenes fuerit Prodicii Cii discipulus. Hujus mentionem facit et Lucianus in Amoribus : Ὡστε ἔγωγε ἂν εὐξαίμην, εἴπερ ἦν ἐν δυνατῶ, γενέσθαι Θηραμένης ἐκεῖνος ὁ κόθορνος, id est Itaque et ipse

quoque, si fieri possit, optarim Theramenes fieri ille cothurnus. Nisi forte allusum est ad vocum affinitatem, cum res longe discrepet. Nam Chii male audiebant ob mores effoeminatos, cum Cii nec tibicinas, nec meretrices reciperent in civitatem, ut indicat Athenaeus lib. XIII. Itaque qui paulo ante nugator mox veluti alius sumat vultum tetricum, in hunc recte dicitur : Οὐ Χῖος, ἀλλὰ Κῖος. Aristarchus, qui legit Cous, videtur ad taxillorum lusum spectasse, in quo jactus, qui Cous dicitur, habebat sex, Chius unum duntaxat. Itaque Cous felicior erat jactus. Quo dicto indicat Theramenem nunquam infeliciter consuluisse. Eupolis, qui legit Cius, putat Theramenem adscitum in Ciorum civitatem, cum natus esset Cous. Didymus tamen effert proverbium : Οὐ Χῖος, ἀλλὰ Κῖος, ut mutatio nominis indicet hominis versatile ingenium ac tempori serviens, semper ad potiorem partem sese accommodantis. Hujusmodi ferme referuntur in commentariis ejus fabulae. Porro de cothurno diximus alibi.

1110. II, II, 10. Extra oleas

Ἐκτὸς τῶν ἐλαιῶν φέρεται, id est Extra oleas fertur. Ubi quis terminos praescriptos transgreditur aut aliena nec ad rem pertinentia facit, dicitur. Aristophanes in Ranis :

Μή σε ὁ θυμὸς ἀρπάσας

Ἐκτὸς οἴσει τῶν ἐλαιῶν, id est

20 Ira ne te concitum

Rapiat extra olivas.

Interpres adagium hinc natum ait: stadia, in quibus currendi certamina peragebantur, oleis per seriem positis utrinque sepiebantur, quas praeterire non licebat ; proinde qui praeteriisset oleas, extra stadium currere videbatur.

1111. II, II, 11. Coronam quidem gestans, ceterum siti perditus

Στέφανον μὲν ἔχων, δίψη δ' ἀπολωλώς, id est Coronam quidem gestans, caeterum siti perditus. In temulentum et lurconem apte torquebitur, qui que obligurita re redactus sit ad inopiam. Aristophanes in *Equitibus* :

Ὡσπερ Κορνᾶς στέφανον μὲν ἔχων αὔον, δίψη δ' ἀπολωλώς, id est Quemadmodum Connas coronam quidem gestans aridam, verum siti perditus. Taxat autem Cratinum comicum tanquam ebriosum ac delirantem. Effertur adagium et ad hunc modum apud Diogenianum :

Δελφὸς ἀνήρ στέφανον μὲν ἔχων, δίψη δ' ἀπολωλώς, id est,

10 Vir Delphus cum portet sarta, siti exanimatur.

Natum est a moribus Connae cujusdam. Is primum erat tibicen vinosus, atque in conviviis assidue coronatus potabat. Nam priscis mos erat in computationibus coronas gestare. Deinde e tibicine factus est Olympionices atque in Olympiis saepe victor coronam tulit, unde Cratinus eum πολυστέφανον vocat ; alioqui pauperrimus neque tantillo ditior factus suis victoriis. Nihil enim habuisse fertur, praeter oleastrum.

1112. II, II, 12. Aphyra in ignem

20 Ἀφύρα ἐς πῦρ, id est Aphyra ad ignem. Proverbium in ea, quae celeriter intereunt aut absumuntur, sive quae facile ac statim conficiuntur. Nam aphyra piscis genus candidum, molle ac tenerum, quod admotum igni protinus decoquitur. Unde meretrices aliquot aphyas dictas indicat Athenaeus lib. XIII, quod essent candidae, graciles et oculis praegrandibus, talis enim apua. Frigitur autem in oleo ferventi, unde fertur et illud apud Graecos : Ἀφύρων τιμὴ ἔλαιον, id est Aphyarum honor oleum ; ac protinus ut contigerunt oleum fervens, jam decoctae sunt, adeo ut ilico cum oleo stridant statimque percoctae tollantur e patella. Hunc pisces Suidas scribit etiam ἀφρόν, id est spumam appellari, propter candorem, et ἔγγραυλιν, complura

commemorans ejus genera. Athenaeus lib. septimo quibusdam et ἀφούην dici, nimirum a spuma, et ob id Veneri sacrum, quod eam poetarum fabulae gignant e spuma maris. Idem eorum, quae supra diximus, Clearchum adducit auctorem, addens et ad hunc modum efferri paroemiam : Ἴδε πῦρ ἀφύα, id est Aphya vidit ignem, quasi vidisse modo sufficiat ad decoctionem. Itaque si puella jam nubilis statim sponso viso incalescat, conveniet Ἴδε πῦρ ἀφῦα. Non dissimile ei, quod alibi recensuimus : Τὸν ἵππον εἰς πεδίον, id est Equum in planiciem.

1113. II, II, 13. Boliti poenam

10 Βολίτου δίκην, id est Boliti poenam, dicunt, ubi quis de re frivola nihilique plectitur. Bolitus autem Graecis significat stercus quodvis, sed proprie bubulum. Porro Solon legem tulit, quae poenam minabatur etiam iis, qui bubulum stercus furto sustulissent. Huc allusit Aristophanes in Equitibus :

Τοῖς Βολίτοις ἠττόμενος, id est

Bubulis stercoribus victus.

Hesychius putat Graecis idem βολβίτον et βόλιτον, nisi quod prius illud Jonum sit peculiare ; idem indicat Etymologus : sic autem appellari bovis excrementa, quod liquidiora sint quam ceterorum animantium. Citat autem et Hipponactem, qui βολβίτον κασιγνήτην dixerit foeminam, opinor, extreme contemptam, et βολίτινον velut e bubulo stercore conflatum. Cynulcus apud Athenaeum lib. XIII : ἀλλὰ 20 βολίτινον ἔχων θάτερον σκέλος, id est sed e bubulo stercore conflatum habens alterum crus. In Phrysiarum agris videre est domos bolitinis parietibus, in aliis bubulum stercus ad ignis materiam sicari. Quin et hodie nostrates, quem insigniter contemnunt, βολίτον appellant.

1114. II, II, 14. Haud unquam arcet ostium

Οὐδέ ποτ' ἴσχει ἡ θύρα, id est Haud unquam arcet ostium. Interpres Aristophanis paroemiam admonet esse de iis, qui impendio sunt hospites, quorum

fores semper patentis neminem excludunt. Sumptum ait ex Eupolidis comoedia, cui titulus Φίλοι. Eleganter accommodabitur vel in credulum, qui quodvis mendacium admittat auribus, vel in mulierem nulli negantem.

1115. II, II, 15. Semper aliquis in Cydonis domo

Αεί τις ἐν Κύδωνος, id est Semper aliquis in Cydonis domo. Cydon Corinthius quispiam erat adeo insignis hospitalitate, ut etiam proverbio locum fecerit. Refertur a Suida pariter et a Zenodoto, neque non ab Aristophanis interprete. Haec cum non careant gratia, quoties simpliciter accommodantur ad homines φιλοξένους, tamen plusculum habebunt veneris, si ad animum deflectantur ; veluti,
10 si quis admoneat pium hominem, ne sinat animum suum quibuslibet cogitationibus patere.

1116. II, II, 16. Summis unguibus ingredi

Ἐπ' ἄκρων ὀνύχων, id est summis unguibus, metaphora proverbialis in eos, qui avidius auscultant. Nam ii solent semet in summos pedes erigere. Καὶ ἐπ' ἄκρων ὀνύχων βαδίζων, id est summis ingrediens pedum unguibus, in fastuosos. Refertur adagium ab Aristophanis interprete ἐν Ἀχαρεῦσι, putatque huc alluisse poetam, cum ait :

Εὐθὺς διὰ τοὺς στεφάνοθς ἐπ' ἄκρων τῶν πυγιδίων ἐκάθησθε, id est

Summis natibus mox residetis, animos addente corona,

20 id est efferimini vobisque placetis.

1117. II, II, 17. Haud impune vindemiam facies

Οὐκ ἐρήμας τρυγήσεις, id est Haud impune vindemiam facies. In eos competet, qui nullo servante impune decerpunt vuas. Aristophanes in *Vespis* :

Ἀλλ' οὐκ ἐρήμας ᾤεθ' οὕτω ῥαδίως τρυγήσειν, id est

At ne existimetis vos adeo facile atque impune vindemiam facturos.

Nam ἐρήμας Graeci fieri dicunt, quod fit nullo prohibente nulloque obsistente.
Confine est illi, quod alio referemus loco :

Γλυκεῖ ὀπώρα φύλακος ἐκλελοιπότης, id est

Est dulce pomum, verum ubi custos abest.

Solent enim vitibus, et pomariis adbiberi custodes, praesertim autumnno, cum jam maturi foetus furem invitant. Itdem dicunt ἐρήμην κατηγορεῖν καὶ ἐρήμην δίκην γράφειν et ἐρήμην νικᾶν, et ἐρήμην κρίνειν ἢ κατακρίνειν, quemadmodum indicavimus alibi.

1118. II, II, 18. Mens est in tergoribus

10 Ὁ νοῦς ἐστὶν ἐν τοῖς σκύτεσιν, id est Animus est in tergoribus. De sollicitis dictitari solitum, quique malum aliquod imminens timere videntur. Aristophanes in comoedia, cui titulus Pax :

Ἠμάρομεν ταῦτ', ἀλλὰ συγγνώμην ἔχε,

Ὁ νοῦς γὰρ ἡμῶν ἦν τότε ἐν τοῖς σκύτεσιν, id est

Peccavimus quidem ista, sed veniam dabis,

Tum nanque noster animus in coriis erat.

Metaphora sumpta est vel a loris, quibus caeduntur servi, nam haec e bubulis tergoribus secantur (unde Plautinum aenigma :

Ubi vivos homines mortui incursant boves)

20 vel a clypeis, qui bubulo corio solent obduci. Proinde congruet vel in eos, qui flagra metuunt, vel in hos, quos belli impendentis metus habet soli citos. Non dissimile Terentianum illud ex Eunucho : Jamdudum animus est in patinis ; item illud Aristophanicum in Vespis de homine litium avido :

Ὁ νοῦς πέταται νύκτα περὶ τὴν κλεψύδραν, id est

At volitat animus nocte circa clepsydrum.

Breviter, quacumque in re sumus intenti, in ea re dicimur esse.

1119. II, II, 19. Σκύτη Βλέπει

Σκύτη βλέπει, id est, ut verbo verbum reddam, Tergora tuetur. Confine proximo, quo significabant quempiam prae se ferentem vultu, quod mali quippiam instare suspicaretur idque conjecturis aliquibus colligeret ; veluti si quis conspectis boum tergoribus bellum futurum colligeret, quod his integantur clypei. Citatur adagium ex Eupolidis fabula, cui tit. Chrysogenes :

Ἀτεχνῶς μὲν οὖν, τὸ λεγόμενον, σκύτη βλέπει, id est

Plane, quod aiunt, obtuetur tergora.

Fortasse nec illud absurdum fuerit, hinc natum proverbium dicere, quod in clypeis
10 barbaricae quaequam et horrendae facies depingi, sculpive solent barbarorum aut
Cyclopum, aut beluarum etiam, ut eam ob causam, qui truculento essent vultu,
σκύτη βλέπειν dicerentur. Athenaeus libro tredecimo : Οὐ πολλά σε
σωφρονήσαντος καὶ διδάξαντος σκύτη βλέπειν, id est Qui nihilo te fecit
emendatiorem tantumque docuit torvum obtueri. Sentit enim discipulum a
philosopho nihil aliud didicisse quam supercilium et vultus truculentiam.
Quanquam hoc adagium in sua duntaxat lingua gratiam habere potest. Aristophanes
in *Vespis* :

Ἐγὼ σε τήμερον βλέπειν σκύτη ποιήσω, id est

Ego hoc quidem faxo die te tergora obtueri.

20 **1120. II, II, 20. Cochleare crescet**

Δοῖδουξ αὐξει, id est, Cochleare crescet. Chrysippus apud Zenodotum et
Aristophani interpretem ait hanc paroemiam dici solere in pusillos homunciones per
ironiam. Nam cochleare et pusillum est, et contortum. Aristophanes in *Equitibus* :
Σκεύη δύο χρησίμω, / δοῖδουξ ἠδὲ τορύνη, id est Duo utilia vasa, cochleare et toryna.
Est autem toryna, qua movetur olla.

1121. II, II, 21. Connae calculus

Κόννου ψῆφος, id est Connae calculus. In hominem aut rem nihili nulliusque momenti. Proverbium manavit a Conna quopiam citharoedo sive, ut quidam volunt, lyrista ex eorum numero, qui citra vocem organo canebant. Sunt qui dicant Connam fuisse quendam extremae sortis hominem, qui devorato patrimonio pauperrimus fuerit. Callistratus apud Aristophanis interpretem ad hunc modum effert paroemiam, Κόννου θροῖον, id est Connae ficulnum folium, quod eo lusitare sit solitus. Aristophanes in *Fucis* : Σὲ μὲν ἡγοῦνται Κόννου ψῆφον, id est Te quidem Connae suffragium existimant, hoc est, nihili ducunt.

10 **1122. II, II, 22. Unicum arbustum haud alit duos erithacos**

Μία λόχμη οὐ τρέφει δύο ἐριθάκους, id est Idem arbustum non alit duos erithacos. Zenodotus auctor est hoc adagio notatos illos, qui ex rebus minutis festinant ditescere. Mihi videtur non intempestiviter dici posse in eos, quibus parum convenit nec in eodem munere concorditer versari queunt. Est autem erithacus avis quaedam solitaria, ut eodem in saltu non temere nisi unam invenias. Hanc Theodorus Gaza nunc syluiam, nunc rubeculam interpretatur. Thomas Magister ait a quibusdam ἐριθέα vocari ab aliis ἐρίθυλον, a plerisque ἐρίθακον. Aristophanes eleganter ad hoc allusit adagium in *Vespis* :

Οὐ γὰρ ἄν ποτε

20 Τρέφειν δύναιτ' ἄν μία λόχμη κλέπτα δύο, id est

Non enim fieri potest,

Fures ut unquam saltus alat unus duos.

Non omnino dissimile est huic, quod dixisse fertur Alexander Magnus, mundum non capere duos soles.

1123. II, II, 23. Pedibus ingredior, natare enim non didici

Πεζῆ βαδίζω, νεῖν γὰρ οὐκ ἐπίσταμαι, id est

Ambulo pedes, nandi imperitus scilicet.

Proverbialis senarius, in eum, qui majorum rerum imperitus, minutioribus negotiis sese exercet, aut qui propter imperitiam, privatus et humilis vivit, aut qui sese necessario confert ad aliud genus, quandoquidem ad illud aut illud, nequaquam est idoneus ; veluti si quis negotiator fiat, ad litteras indocilis. Refertur huic assimilis versus :

Πεζῆ βαδίζων οὐκ ἐπίσταμαι σκάπτειν, id est

10 Fodere imperitus, pedibus ambulo meis.

Apud Aristophanem in *Avibus* sycophanta similiter excusat suam professionem :

Τί γὰρ πάθω ; Σκάπτειν οὐλ ἐπίστεμαι, id est

Quid quaeso facerem quando fodere nescio ?

Huc videtur referendum : Fodere non valeo, Σκάπτειν οὐ δύναμαι. Fossionem enim, pro quavis opera mercenaria posuit Aristophanes in *Vespis* :

Σύγγωθι, καθαρίζειν γὰρ οὐκ ἐπίσταται, id est :

Ignosce, neque enim canere doctus est cheli.

Nimirum alludens ad vulgatum adagium perinde, quasi dicat : Reliquarum imperitus artium, furto tantum rem parat. Idem in *Equitibus* :

20 Οὐδὲ μουσική ἐπίσταμαι, id est

Ne musicam quidem scio.

1124. II, II, 24. Una domus non alit duos canes

Εἷς οἶκος οὐ δύναται τρέφειν τοὺς δύο κύνας, id est

Eadem domus non bene canes alit duos.

proverbio jactatus senarius in eos, inter quos parum convenit propter idem lucrum, quod communiter expetunt. Sic idem regnum non fert duos tyrannos, eadem

respublica non fert duos expilatores, idem munus non fert duos ambitiosos, quorum uterque conetur tenere primas. Refertur ab Aristophanis interprete.

1125. II, II, 25. Vallus vitem decipit

Ἡ χάραξ τὴν ἄμπελον ἐξηπάτησεν, id est Vallus vitem decepit. Ubi quispiam ab eo fallitur aut laeditur, a quo pendebat cujusque fidei nitebatur. Traductum a vallis, quibus alligatae fulciuntur vites. Fit autem interdum, ut illi radicibus actis ramis ac frondibus suis vitem strangulent aut prostrati palmitem secum trahant. Aristophanes in *Vespis* :

Εἶτα νῦν ἐξηπάτησεν ἡ χάραξ τὴν ἄμπελον ; id est

10 Itane circumvenit ipse vineam palus suam ?

1126. II, II, 26. Trepidat in morem galli cujuspian

Πτήσσει ὡς τις ἀλέκτωρ, id est, Trepidat tamquam gallus gallinaceus. In male affectum, et commotum, aut etiam pavitantem, opportune dicetur ; πτήσσειν enim Graecis fugitare significat, atque expavescere, peculiariter autem de avibus dicitur. Aristophanes in *Vespis* :

Πτήσσει Φρύνιχος ὡσπερ ἀλέκτωρ, id est

Galli in morem Phrynichus horret.

Fuit hic Phrynichus Melanthae filius, Atheniensis tragoediarum scriptor, quem Athenienses mille drachmis multarunt, quod Milesiorum excidium tragoedia
20 complexus esset. Quod quidem non adscripturi eramus inter Adagia, nisi commentarius Aristophanis hoc nominatim proverbii loco retulisset. Meminit hujus et Plutarchus in *Alcibiade*, qui, cum antea fuisset ferox et insolens, ex Socratis familiaritate, cujus singularem integritatem suspiciebat, coepit esse mansuetus ac modestus. Citat autem hunc senarium e poeta quopiam :

Ἐπτηξ' ἀλέκτωρ ὡς, κλίνας πτερόν, id est

Pavidus refugit, more gallinacei

Cum victus alas illi summittit suas.

Meminit hujus et in vita Pelopidae. Certamen autem gallorum apud veteres sollenniter ac publicitus exhibebatur. Caeterum, quamquam animal natura pugnax est, tamen gallus, ubi se sentit imparem in conflictu, mire dejectus ac supplex profugit risum praebens spectatoribus.

1127. II, II, 27. Non magis parcemus quam lupis

Οὐ φεισόμεθα μᾶλλον ἢ λύκων, id est Haud magis parcemus ac lupis. Aristophanis interpres proverbialem figuram esse admonet, inde natam, quod antiquitus lex ad interficiendos lupos etiam praemio invitabat apud Atticos. Etenim
10 qui lupi catulum interemisset, huic talentum, qui adultum occidisset, duo talenta dabantur. Unde et Apollinem, Λύκειον καὶ Λυκοκτόνον cognominarunt. Aristophanes in Avibus :

Φεισόμεθα γάρ τι τῶνδε μᾶλλον ἢ λύκων ; id est

Quid enim his magis parcemus atque ipsis lupis ?

1128. II, II, 28. Nisi si qua vidit avis

Πλὴν εἴ τις εἶδεν ὄρνις, id est Nisi si qua vidit avis. Hyperbole proverbialis de re vehementer occulta. Aristophanes in Avibus :

Οὐδεὶς εἶδεν τὸν θησαυρὸν τὸν ἐμόν, πλὴν εἴ τις ἂν ὄρνις, id est

Nemo meum vidit thesaurum, nisi forsitan si qua avis usquam.

20 Suidas etiam hunc versiculum citat ex Aristophane :

Οὐδεὶς με θεωρεῖ, πλὴν ὁ παριπτάμενος ὄρνις, id est

Nemo me contuetur, nisi praetervolans avis.

1129. II, II, 29. Perdix crura

Πέπδικος στέλος, id est Perdix caupo quispiam erat claudus, ab Aristophane locis aliquot notatus, unde et in proverbium abiit. Cujus mentionem

fecit Aristophanes grammaticus in Proverbiis orationis solutae. Dicebatur in crura gracilia distortaque. Refertur a Suida Περδίκειος πούς, id est Perdicis pes. In loripedes quadrat. Citatur hoc carmen apud Athenaeum in primi libri fragmentis :

Ἐγχει πιεῖν μοι καὶ τὸ πέρδικος σκέλος.

Ἀμίδα δότω τις ἢ λακοῦντά τις δότω, id est

Infunde bibere et crura perdicis mihi.

Matulam det aliquis aut placentam porrigat.

Verum haud videtur hoc ad proverbium admodum facere.

1130. II, II, 30. Tolle calcar

10 Αἶρε πλήκτρον ἀμυντήριον, id est Tolle calcar ultorium. Exstat adagium in Aristophanis Avibus :

Αἶρε πλήκτρον, εἰ μάχει, id est

Tolle calcar, si pugnas.

In eum dici solitum, qui jam ultionem non parat. Mutuo sumpta metaphora a gallis pugnam inituris, quibus ferrei stimuli quidam alligari solent, quo se tueantur inter certandum. Quanquam, auctore Aristotele libro De animalibus secundo, capite XII, natura calcar addidit ex avium genere iis, quae ob corporis molem sint ad volatum minus idoneae. Cujusmodi sunt galli. Id confirmat Plinius libro decimo : Et regnum, inquit, in quacumque sunt domo, exercent ; dimicatione paritur hoc quoque inter
20 ipsos, velut ideo tela adnata cruribus suis intelligentes ; nec finis saepe commorientibus.

1131. II, II, 31. Minus habet mentis, quam Dithyramborum poetae

Διθυραμβοποιῶν νοῦν ἔχεις ἐλάττονα, id est

Minus sapis scriptoribus dithyrambicis.

In stultos ac furiosos torquetur. Adagium annotatur ab Aristophanis interprete in Avibus. Sumptum a poetis dithyrambicis, qui Baccho afflati furebant. Unde et Horatius :

Aut insanit homo, aut versus facit.

In Odis, Pindari grandiloquentiam attollens :

Seu, inquit, per audaces nova dithyrambos

verba devolvit numerisque fertur

Lege solutis.

Philostratus in Sophistis immoderatam in dicendo vehementiam ac granditatem aliquoties appellat τὸ διθυραμβῶδες eosque dicit ἐκβακχεύειν καὶ ὑπερβακχεύειν.

1132. II, II, 32. Cercyraea scutica

Κερκυραία μάστιξ, id est Cercyraeum flagrum. De re supervacaneo cultu exornata. Quadrabit et in ea, quibus ornatus additur neitquam decorus aut congruus. Cercyraeis, quoniam crebris seditionibus agitabantur, mos erat gestare flagra ingentia, ansis eburneis exornata. Quidam aiunt ea duplicia fuisse. Itaque in proverbium abierunt. Auctor interpres Aristophanis in Aves. Lycurgus rhetor, cum ob immodicam linguae libertatem e concione ejiceretur, exclamavit : ὦ Κερκυραία μάστιξ, ὡς πολλῶν ταλάντων ἀξία εἶ, id est o Cercyraea scutica, quam multa vales talenta, notans populum inutilem, magno tamen alendum. Refert Plutarchus in Vita decem rhetorum.

1133. II, II, 33. Larus

Κέπφος λάρος, id est Cepphus larus. In garrulum ac vaecordem dicebatur, praecipue qui cuiusvis rei cupiditate deceptus capitur. Ab avis ingenio ductum, quam spuma marina gaudere tradunt. Capitur autem ad hunc modum : objicitur spuma primum longiore intervallo, deinde propius propiusque, postremo manibus gestantes exhibent. Larus itaque cibi aviditate captus comprehenditur. Aristophanes

utitur in Pluto. Interpres admonet cognomen esse proverbiale. Rursum in Nebulis Cleonem larum vocat, quod furtis ac rapinis inhiaret. Lucianus in libello De mercede servientibus: Σαυτὸν δὲ παρακαλέσας θαρρεῖν, ἐπιχείρει τῇ ἄγρᾳ, εἰ θέλεις, καθάπερ ὁ λάρος, ὅλον περιχανῶν τὸ δέλεαρ, id est Sumpta vero fiducia, venatum aggredete, si videtur. Lari in morem, totam escam ore devorans. Athenaeus libro Dipnosophistarum decimo indicat avem hanc Herculi attributam a priscis, quod et ille fuerit ἀδδηφάγος, atque itidem βουφάγον esse vocatam. Olim praecipuus gurgitum luxus erat in piscibus, id quod omnium libri testantur, quicumque vel apud Graecos, vel apud Latinos scripserunt de hoc genere. Proinde congruet et in
10 obsonatores, quod Larus avis piscium sit appetens.

1134. II, II, 34. Cephphus parturit

Κέπφος ὠδίνει, id est Larus parturit. Dicebatur in eos, qui pollicerentur ingentia, deinde nihil promissis dignum praestarent. Est enim larus avis multa plumarum copia circumtecta, caeterum carnibus exiguis ; pariens autem vociferatur. Recensetur adagium ab Aristophanis interprete, in comoedia, cui titulus Pax. Confine est illi : Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.

1135. II, II, 35. Canis festinans caecos parit catulos

Ἡ κύων σπεύδουσα τυφλὰ τίκτει, id est Canis festinans caecos parit catulos. In eos jaciebatur, qui, nimio festinandi studio rem parum absolutam aedunt, ut si
20 quis operis parum elimati praecipitet aeditionem. Hinc natum, quod canis, quia celerius pariat, catulos caecos velut adhuc immaturos aedit. Aristoteles libro De generatione animalium quarto demonstrat id potissimum evenire in animantibus, quae multifidis sunt pedibus et numerosum alunt foetum, ut vulpes, ursa, leaena, canis, lupa. Nam haec omnia caecos pariunt catulos, quaedam etiam informes adhuc aedunt. In causa putat, quod, cum corporis humor non sufficiat alendo tam numeroso foetui, natura partum imperfectum potius educit. Galenus item libro,

quem conscripsit De semine : Τὰς δὲ κύνας ἤδη που καὶ ἡ παροιμία φησὶν τυφλὰ τίκτειν ὑπὸ σπουδῆς, id est Canes vero etiam proverbio jactatum est ob festinationem caeca parere. Quanquam canum catulos Galenus mavult imperfectos dici quam caecos, cum talpae proprie caecae dicantur. Animantia, quae foetus aedunt caecos, ἀλαστόκα vocantur Graecis, quasi Latine dicas caecipara. Alludit ad paroemiam Aristophanes in Pace :